
 diário oficial Nº 34.620  65 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 03/2021-GAB/SIND, de 
17/06/2021, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investiga-
tória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 16/2020-GAB/SIND de 
22/07/2020, publicada no DOE, edição nº 34.290 de 23/07/2020, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 16/2020-GAB/SIND de 06/10/2020, publicada no 
DOE, edição nº 34.364 de 07/10/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 671243
PORTARIA Nº 493/2021-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento de informações quan-
to aos atos de admissão por meio eletrônico, bem como registrar e geren-
ciar os atos, junto ao sistema e-Jurisdicionado em atendimento à Resolu-
ção 18.974/2017 do Tribunal de Contas do Estado, referente à prestação 
de contas sobre admissão de servidor.
RESOLVE:
1º) Designar os servidores a seguir relacionados para manuseio do Siste-
ma e-jurisdicionado do TCE.

NOME CPF Endereço de Correio Completo Vínculo Funcional Perfil
Cleide Maria Amorim de 

Oliveira Martins 104.295.492-53 cleide.martins@seduc.pa.gov.br Efetivo Administrador

Carolina Edith Almeida Ranieri 770.432.862-04 carolina.ranieri@seduc.pa.gov.br Efetivo Administrador

Keyla Marisia Vale dos Santos 696.165.152-68 keyla.santos@seduc.pa.gov.br Comissionado Usuário
 

Tamara Sousa Pereira 740.178.612-53 tamara.pereira@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário

2º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 21 de junho de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 671298

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 079/2021-ANAJÁS
Nome: SANDRA MARIA RODRIGUES FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/06/2021 a 14/06/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 080/2021-CHAVES
Nome: FELIPE BRITO GOMES GONCALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/06/2021 a 23/06/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Protocolo: 671129

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SOBRESTAMENTO Nº 135/2018-GAB/
PAD, de 28/12/2018, publicada no DOE edição nº 33.772 de 03/01/2019.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 496/2018-GAB/PAD de 20/11/2018, publicada no DOE nº 
33.501 de 21/11/2018;
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 496/2017-GAB/PAD de 20/11/2017, publicada no DOE nº 
33.501 de 21/11/2017;

Protocolo: 671250

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 005//2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento EEEF. Lar de 
Maria, Belém /PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Valor mensal: 18.928,82
Dispensa de Licitação: 007/2015 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:

Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Lar de Maria CNPJ nº 04.934.428/0001-62, com sede na praça 
floriano peixoto, nº 33, São Braz, CEP:66.090-290, Belém /PA.
Data de Assinatura: 22/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 670900
Termo Aditivo: 5
Contrato: 012/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento EEEFM, Neu-
dalino Vianna da Silveira – Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal pelo reajuste do IPCA e prorroga-
ção de sua vigência do contrato original.
Valor mensal: R$ 5.458,92
Dispensa de Licitação: 013/2016 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Empresa Ribeiro & Luz Ltda, CNPJ nº 05.934527/0001-07, com 
Sede no Conj Cidade Nova V, Tv WE 32, nº 261, Coqueiro, CEP: 67.133-
000, Ananindeua/PA
Data de Assinatura: 22/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 670913
Termo Aditivo: 12
Contrato: 001/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EE Cândido 
Horácio Evelin , Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do Contrato Original.
Valor mensa: R$ 17.902,56
Dispensa de Licitação: 001/2010 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Ruy Guilherme Pacheco Quaresma, inscrito no CPF nº 
257.157.472-87, residente e domiciliado, na Rod. Artur Bernardes, nº 
1650, Cond. Alto de Pinheiros, Rua Chile, Qd 08, casa 07, Pratinha, CEP: 
66.800-000, Belém/PA e Guilherme Pacheco Quaresma, inscrito no CPF 
nº 124.597.202-20, residente e domiciliado, na Rod. Artur Bernardes, nº 
1650, Cond. Alto de Pinheiros, Rua Chile, Qd 05, casa 32, Pratinha, CEP: 
66.800-000, Belém/PA.
Data de Assinatura: 22/ 06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 670910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48251/2021
OBJETIVO: MEMORANDO Nº 778/2021. PAD 79/2018. URE 03- BARCARE-
NA MUNICÍPIO: BARCARENA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 22/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 3
BARCARENA / BELEM / 25/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA
MATRÍCULA: 301973 CPF: 10913319287
CARGO/FUNÇÃO:AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 670906
PORTARIA DE DIARIAS No. 48192/2021
OBJETIVO: MEMORANDO Nº 539/2021. PAD 234/2018 e PAD 65/2019. E. 
E. E. M. RAIMUNDO RIBEIRO/ SISTEMA MODULAR/SOME MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 21/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 4
CAMETA / BELEM / 25/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: SAYONARA CAMARGO FONTANA
MATRÍCULA: 773573 CPF: 29623685220
CARGO/FUNÇÃO:AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 670916


